
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 57Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2019/156416, instaurado através da PORTARIA Nº 25/2019-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 34.005, no dia 09/10/2019, para 
apurar possíveis irregularidades nos atos e condutas de servidor deste 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 21/2020-CORREGEDORIA GE-
RAL, que discordou do Relatório Final da Comissão Sindicante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R  E  S  O  L  V  E:
 I – ACATAR o Parecer Correicional n° 21/2020 – CORREGEDORIA GERAL, 
que discordou da Comissão Sindicante, e sugeriu pelo arquivamento dos 
autos com fundamento nos arts. 200, Parágrafo Único c/c 201, I, ambos 
da Lei 5.810/94.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Investigativa 
nº 2019/156416, instaurado através da PORTARIA Nº 25/2019-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 34.005, no dia 09/10/2019.
III - À Secretaria da Corregedoria Geral do DETRAN para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento da recomendação que fora aca-
tada.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE – DETRAN/PA

Protocolo: 531255

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 580/2020-DAF/CGP, DE 21.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/138436; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
ELIANA RAMOS DA SILVA, Matrícula n° 57203584 /1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais de pronto pagamento no Município de Marabá, conforme có-
digo solicitado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-100,00
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/03 à 20/03/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 581/2020-DAF/CGP, DE 21.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/138313; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora MA-
RIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS, Matrícula n° 57201981 
/1, lotado na CIRETRAN de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento no Município de Ipixuna do Pará, 
conforme códigos solicitad
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/03 à 22/03/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 531184

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448/2020-DAF/CGP, DE 11.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº2020/91786;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o 
Município de Santa Isabel do Pará, no dia 02/03/2020; Tomé-Açú no dia 
03/03/2020; Vigia de Nazaré/Castanhal no dia 04/03/2020; Igarapé- Açú 

no dia 05/03/2020; Salinópolis dia 06/03/2020; Bragança de 07/03 a 
09/03/2020; Capanema dia 10/03/2020; Capitão Poço dia 11/03/2020 e 
São Miguel do Guamá/Belém dia 12/03/2020, a fi m de realizar fi scalização 
do objeto do contrato nº 048/2019, celebrado entre o DETRAN/PA e a em-
presa W&L REFEIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA – REFREMAX, que trata 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, além de atualização 
cadastral dos equipamentos de refrigeração das CIRETRANS dos municí-
pios acima citados.

NOME MATRICULA
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1
Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 458/2020-DAF/CGP, DE 11.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/83453;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Castanhal, no período de 02/03 à 31/03/2020, a fi m de 
realizar atendimento de retaguarda de habilitação na CIRETRAN do citado 
município.

NOME MATRICULA
Maria de Belém Pantoja Dias Gomes 3266133 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 469/2020-DAF/CGP, DE 12.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/96623;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para 
o Município de Mãe do Rio de 26/02 a 28/02/2020; Marabá de 29/02 a 
02/03/2020; São Féliz do Xingu de 03/03 a 06/03/2020; Tucuruí de 07/03 
a 11/03/2020, Tailândia/Belém de 12/03 a 15/03/2020, a fi m de realizar 
levantamento técnico das necessidades de manutenção predial das CIRE-
TRANS de Marabá, Tucuruí e Tailândia, e, visita técnica em São Félix do 
Xingu e Mãe do Rio para verifi cação de novo prédio para locação..

NOME MATRICULA
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383 /

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 474/2020-DAF/CGP, DE13.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/109177;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Tailândia, no período de 01/03 à 28/03/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional, acompanhar os trabalhos da empresa 
que realiza a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele 
município, conforme Ofício nº 681/2019-GAB/SETRAN.

NOME MATRICULA
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 482/2020-DAF/CGP, DE 14.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/108756;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Barcarena dia 26/02/2020 a 07/03/2020, a fi m de realizar, respec-
tivamente, fi scalização da obra de sinalização viária constante no projeto 
elaborado pelo DETRAN-PA, no mencionado município, Contrato Adminis-
trativo nº 054/2019 e conduzir o veículo no deslocamento da equipe.


